
 

 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Reģ. Nr.90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr. 64774844, e-pasts pasts@smiltenesnovads.lv 

 

LĒMUMS 

Smiltenē 
2024. gada 18. janvārī                                                                                                                       Nr. 34 

(protokols Nr.1, 35.§.) 

 

Par Smiltenes novada pašvaldības domes 2023. gada 23. novembra saistošajos noteikumos 

Nr. 25/23 “Par sociālajiem pakalpojumiem Smiltenes novadā”” precizēšanu 

Smiltenes novada pašvaldības dome 2023. gada 23. novembrī pieņēma lēmumu Nr. 563 ar 

kuru nolēma izdot saistošos noteikumus Nr. 25/23 “Par sociālajiem pakalpojumiem Smiltenes 

novadā”” (turpmāk – saistošie noteikumi). Saistošo noteikumu izdošanas mērķis ir noteikt 

Smiltenes novada pašvaldības iestādes “Smiltenes novada Sociālā dienesta” sniegto un 

nodrošināmo sociālo pakalpojumu veidus, to piešķiršanas un samaksas kārtību, lai apmierinātu 

iedzīvotāju pašaprūpes un aprūpes vajadzības Smiltenes novada pašvaldības administratīvajā 

teritorijā. Saistošie noteikumi tiek izdoti pamatojoties uz Sociālo pakalpojumu un sociālās 

palīdzības likuma (turpmāk – Likums) 3. panta otro un trešo daļu, Invaliditātes likuma 12. 

panta sestās divi prim daļu un Ministru kabineta 2003. gada 27. maija noteikumu Nr. 275 "Sociālās 

aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu samaksas kārtība un kārtība, kādā pakalpojuma 

izmaksas tiek segtas no pašvaldības budžeta" 6. punktu.   

Atbilstoši Pašvaldību likuma 47. panta otrajai daļai, dome pēc saistošo noteikumu 

parakstīšanas rakstveidā nosūtīja tos atzinuma sniegšanai Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijai. 

2023. gada 29. decembrī pašvaldībā tika saņemts (reģ. ar Nr. SNP/23/4.3/5620) Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas atzinums  “Par saistošajiem noteikumiem 

Nr. 25/23”, kurā ministrija norāda uz virkni saostošajos noteikumos veicamajiem precizējumiem, 

attiecībā uz šajā atzinumā izteikto iebildumu lūdzam nodrošināt pašvaldības saistošo noteikumu 

atbilstību ārējo normatīvo aktu ar augstāku juridisko spēku prasībām, ievērojot ministrijas 

atzinumu. 

Atbilstoši Pašvaldību likuma 47. panta piektajai daļai, ja pašvaldība nolemj precizēt 

saistošos noteikumus atbilstoši ministrijas atzinumam, pēc precizēšanas saistošie noteikumi ir 

atkārtoti nosūtāmi ministrijai atzinuma sniegšanai šā panta otrajā daļā noteiktajā kārtībā. Ja 

pašvaldība nepiekrīt ministrijas atzinumam pilnībā vai kādā tā daļā, atbilstoši Pašvaldību likuma 

47. panta sestajai daļai divu mēnešu laikā pēc atzinuma saņemšanas pašvaldības dome pieņem 

lēmumu, kurā sniedz pamatojumu, kā arī triju darba dienu laikā pēc lēmuma parakstīšanas nosūta 

saistošos noteikumus un to paskaidrojuma rakstu kopā ar minēto lēmumu ministrijai un 

izsludināšanai oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”. 

Izvērtējot Ministrijas atzinumu, Dome piekrīt Ministrijas atzinumā minētajam un atbilstoši 

tam precizē saistošos noteikumus. 

Ņemot vērā norādīto, ievērojot Smiltenes novada pašvaldības domes Sociālo un veselības 

jautājumu pastāvīgās komitejas 2024. gada 9. janvāra atzinumu (protokols Nr.1) un pamatojoties 

uz Pašvaldību likuma 45. pantu,  47. panta otro un piekto,  Sociālo pakalpojumu un sociālās 

palīdzības likuma 3. panta otro un trešo daļu, Invaliditātes likuma 12. panta 6.2 daļu un Ministru 

kabineta 2003. gada 27. maija noteikumu Nr. 275 "Sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumu samaksas kārtība un kārtība, kādā pakalpojuma izmaksas tiek segtas no pašvaldības 

budžeta" 6. punktu, atklāti balsojot ar 13 balsīm "Par" (Ainārs Mežulis, Andris Abrāmovs, Astrīda 

mailto:pasts@smiltenesnovads.lv
https://likumi.lv/ta/id/68488-socialo-pakalpojumu-un-socialas-palidzibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/68488-socialo-pakalpojumu-un-socialas-palidzibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/68488-socialo-pakalpojumu-un-socialas-palidzibas-likums#p3
https://likumi.lv/ta/id/211494-invaliditates-likums
https://likumi.lv/ta/id/211494-invaliditates-likums#p12
https://likumi.lv/ta/id/211494-invaliditates-likums#p12
https://likumi.lv/ta/id/75481-socialas-aprupes-un-socialas-rehabilitacijas-pakalpojumu-samaksas-kartiba-un-kartiba-kada-pakalpojuma-izmaksas-tiek-segtas-no-p...
https://likumi.lv/ta/id/75481-socialas-aprupes-un-socialas-rehabilitacijas-pakalpojumu-samaksas-kartiba-un-kartiba-kada-pakalpojuma-izmaksas-tiek-segtas-no-p...
https://likumi.lv/ta/id/75481-socialas-aprupes-un-socialas-rehabilitacijas-pakalpojumu-samaksas-kartiba-un-kartiba-kada-pakalpojuma-izmaksas-tiek-segtas-no-p...
https://likumi.lv/ta/id/75481-socialas-aprupes-un-socialas-rehabilitacijas-pakalpojumu-samaksas-kartiba-un-kartiba-kada-pakalpojuma-izmaksas-tiek-segtas-no-p...#p6
https://likumi.lv/ta/id/68488-socialo-pakalpojumu-un-socialas-palidzibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/68488-socialo-pakalpojumu-un-socialas-palidzibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/68488-socialo-pakalpojumu-un-socialas-palidzibas-likums#p3
https://likumi.lv/ta/id/211494-invaliditates-likums
https://likumi.lv/ta/id/211494-invaliditates-likums#p12
https://likumi.lv/ta/id/75481-socialas-aprupes-un-socialas-rehabilitacijas-pakalpojumu-samaksas-kartiba-un-kartiba-kada-pakalpojuma-izmaksas-tiek-segtas-no-p...
https://likumi.lv/ta/id/75481-socialas-aprupes-un-socialas-rehabilitacijas-pakalpojumu-samaksas-kartiba-un-kartiba-kada-pakalpojuma-izmaksas-tiek-segtas-no-p...
https://likumi.lv/ta/id/75481-socialas-aprupes-un-socialas-rehabilitacijas-pakalpojumu-samaksas-kartiba-un-kartiba-kada-pakalpojuma-izmaksas-tiek-segtas-no-p...
https://likumi.lv/ta/id/75481-socialas-aprupes-un-socialas-rehabilitacijas-pakalpojumu-samaksas-kartiba-un-kartiba-kada-pakalpojuma-izmaksas-tiek-segtas-no-p...#p6


 

Harju, Dainis Aļeksējevs, Edgars Avotiņš, Elgars Felcis, Gita Mūrniece, Iluta Apine, Inga Ērgle, 

Jānis Āboliņš, Māris Zālītis, Mārtiņš Vīgants, Otārs Putrālis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, 

Smiltenes novada pašvaldības dome  

NOLEMJ: 

1. Izdarīt Smiltenes novada pašvaldības domes 2023. gada 23. novembra saistošajos noteikumos 

Nr. 25/23 “Par sociālajiem pakalpojumiem Smiltenes novadā”” (turpmāk – saistošie 

noteikumi) šādus precizējumus: 

1.1. precizēt saistošo noteikumu III. nodaļas numerāciju; 

1.2. visā saistošo noteikumu tekstā lietot saistošo noteikumu 3.1. apakšpunktā norādīto 

saīsinājumu – “Smiltenes novadā”; 

1.3. redakcionāli precizēt saistošo noteikumu 7., 9., 30., 41., 46., 54., 59., 62., 69., 77., 86., 

98., 102., 106., 111. un 120. punktu, katrā no tiem norādot konkrētā pakalpojuma 

saīsinājumu iekavās; 

1.4. 16. punktā svītrot vārdkopu “pakalpojumu par pašvaldība pilnībā apmaksā”; 

1.5. 16.2. apakšpunktā svītrot vārdkopu iekavās “(turpmāk – MK noteikumi)”; 

1.6. 17. punktā vārdu “iesniegums” lietot atbilstošā locījumā – “iesniegumu”; 

1.7. 23.2. apakšpunktu izteikt šādā redakcijā: “23.2.   citus dokumentus, atbilstoši Ministru 

kabineta 2021. gada 18. maija noteikumiem Nr.316 “Noteikumi par asistenta, pavadoņa 

un aprūpes mājās pakalpojumu personām ar invaliditāti” (turpmāk – MK noteikumi 

Nr.316); 

1.8. turpmāk visā tekstā, kurā ir atsauce uz Ministru kabineta noteikumiem, ja tas ir 

nepieciešams, lietot Ministru kabineta noteikumu saīsinājumu “MK noteikumi Nr.___” 

ierakstos atbilstošu Ministru kabineta numuru; 

1.9. 30.1. apakšpunktā lietot saistošo noteikumu 22. punktā norādīto 

saīsinājumu – “(turpmāk – VDEĀVK)”; 

1.10. 30.4.  un 31.4. apakšpunktā lietot vārdus “Sociālais dienests” atbilstošā locījumā; 

1.11. ievērojot Ministru kabineta 2023. gada 19. decembra noteikumus Nr. 816 “Grozījumi 

Ministru kabineta 2021. gada 18. maija noteikumos Nr. 316 "Noteikumi par asistenta, 

pavadoņa un aprūpes pakalpojumu personām ar invaliditāti" 1.8. apakšpunktu, izteikt 

saistošo noteikumu 31. punktu jaunā redakcijā: 

“31. Aprūpes pakalpojuma maksimālais apjoms ir līdz  80 stundām mēnesī, bet 

gadījumā, ja Sociālais dienests ir konstatējis īpašus apstākļus (abi personas likumiskie 

pārstāvji vai audžuģimenes locekļi ir darba ņēmēji), tas var noteikt lielāku Aprūpes 

pakalpojuma apjomu, nepārsniedzot 160 stundas mēnesī. Aprūpes pakalpojumu piešķir 

pēc sociālā darba speciālista veikta nepieciešamības novērtējuma, atbilstoši noteikumu 

pielikumā norādītajiem kritērijiem un pieņemtam lēmumam par aprūpes pakalpojuma 

piešķiršanu, nosakot Aprūpes pakalpojuma saņemšanas periodu atbilstoši personai 

noteiktajam invaliditātes periodam, bet ne ilgāk par 3 (trim) gadiem, vai pieņem lēmumu 

atteikt piešķirt pakalpojumu.”. 

1.12. II., VI. un XXII. nodaļu papildināt ar norādi uz kārtību (darbībām), kas personai ir 

jāveic, lai saņemtu konkrēto pakalpojumu; 

1.13. papildināt saistošos noteikumus ar norādēm par to, ko ietver katrs konkrētais sociālais 

pakalpojums (iespēju robežās pie tiem sociālo pakalpojumu veidiem, kuriem šī 

informācija nav norādīta, līdzīgi kā saistošo noteikumu 55. un 122. punktā), proti, 

norādīt kādi pasākumi tiek ietverti konkrētajā sociālajā pakalpojumā;  

1.14. svītrot 129. punktu; 

1.15. papildināt saistošos noteikumus ar pielikumu “Aprūpes pakalpojuma personām no 5 līdz 

18 gadu vecumam ar invaliditāti novērtējuma kritēriji”; 

1.16. precizēt saistošo noteikumu numerāciju atbilstoši izdarītajiem precizējumiem. 

1.17. paskaidrojuma rakstā lietotos euro apzīmējumus precizēt atbilstoši Eiropas Padomes 

Regulai Nr. 1103/97. 

2. Smiltenes novada Centrālās administrācijas Kancelejas un personāla nodaļai: 

2.1. triju darbdienu laikā pēc precizēto saistošo noteikumu Nr. 25/23  parakstīšanas nosūtīt 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai atzinuma sniegšanai; 



 

2.2. pēc pozitīvu ministrijas atzinuma saņemšanas nodrošināt saistošo noteikumu 

publicēšanu oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”; 

2.3. pēc saistošo noteikumu Nr.25/23 stāšanās spēkā publicēt tos pašvaldības oficiālajā 

tīmekļvietnē www.smiltenesnovads.lv, vienlaikus nodrošinot atbilstību oficiālajai 

publikācijai un norādot atsauci uz oficiālo publikāciju, kā arī publicēt informāciju par 

saistošajiem noteikumiem Nr.25/23 pašvaldības bezmaksas izdevumā „Smiltenes 

novada Pašvaldības Vēstis”. 

3. Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas dienu. 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                                                  E. Avotiņš 


